附件 1

四 川 省 医 疗 保 障 局
四 川 省 中 医 药 管 理 局

关于正式公布 21 项新增和修订民族医
（藏医）医疗服务价格项目的通知

（征求意见稿）

各市（州）医保局、卫生健康委、中医药局，各省管公立医

疗机构、西部战区总医院、西部战区空军医院：

按照省发展改革委、原省卫生计生委、省中医药局《关

于我省新增医疗服务价格项目管理有关问题的通知》（川发

改〔2016〕136 号）规定，根据新增和修订医疗服务价格项

目试行情况，经资料审查、上报审核、公开征求意见等程序，

决定对我省 21 项新增和修订民族医（藏医）医疗服务价格

项目出台正式执行文件，现将有关事项通知如下：

一、我省非营利性藏医医疗机构、非营利性医疗机构的

藏医科在提供相关民族医（藏医）医疗服务时均应按本通知

附件的价格项目实施，并严格执行价格公示和明码标价制

度，接受社会监督。

二、各市（州）医保局可根据当地医疗水平、医院等级

和经济状况，在医疗机构具备开展相应诊疗项目资质的情况

下，严格按照本通知规定的项目编码、名称、内涵、除外内

容、计价单位及说明等，制定辖区内公立医疗机构新增和修

订民族医（藏医）医疗服务价格项目收费标准。各地卫生健

康、中医药部门要指导符合条件的医疗机构做好新增和修订

民族医（藏医）医疗服务价格项目的实施，并保障医疗质量

和安全。

三、本通知自 2024 年 月 日起施行，有效期 5 年。凡

以前规定与本通知不一致的，按本通知规定执行。执行期间

如国家和省有新规定的，从其规定。《四川省医疗保障局 四

川省中医药管理局关于公布四川省 2020 年新增和修订民族

医（藏医）医疗服务价格项目的通知》（川医保规〔2021〕8

号）同步废止。

附件：1.四川省新增民族医（藏医）医疗服务价格项目

表

2.四川省修订民族医（藏医）医疗服务价格项目

表

四川省医疗保障局 四川省中医药管理局

2024 年 月 日

附件 1

四川省新增民族医（藏医）医疗服务价格项目表

序号 国家项目代码
国家项目

名称
项目编码 项目名称 项目内涵

除外

内容

计价

单位
说明

1 514901000270000 札梅 490100027 札梅

将艾叶进行特殊加工后，根据患者的体

质及病症做成不同大小状，在相应的部

位施灸。

每个

穴位

2 514901000700000
札典色克

疗法
490100028

札典色克疗

法

按照病症将艾绒做成椭圆形放在金针

上加热，置于特定穴位，从而达到治疗

的效果。

次

3 514901000290000 擦肽术 490100029 擦肽术

在酒精灯上，把针烧成银白色后立刻刺

入相应的穴位，用于治疗头部和四肢积

液。

次

4 514901000710000 龙杜 490100030 龙杜
容器内放置病情需要的藏药材，通过熏

药后达到治疗效果。
药物 次

5 514901000130000
藏医熨敷

疗法
490100031 藏医敷疗

根据病情选定治疗部位，根据病性、病

情、患者体质等确定临时调配藏药，将

临方配制及临时调配藏药混合与青稞

酒伴炒，等药温达 45 度左右，装入大

小适宜的布袋里，扎紧袋口，趁热将药

袋敷于治疗部位，严格掌握敷疗温度及

时间。

药物、

敷料
次

6 514901000720000 热吉疗法 490100032 热吉疗法
根据适应症将牛角罐贴置在病痛处，针

管抽出空气，针刺，再用牛角罐其将积
次

液吸出。

7 514901000330000 优杰疗法 490100033 优杰疗法
以药棒对靶点施术敲、点、打、拍、按、

压等复式手法，进行治疗的方法。
药物 次

8 514901000060000
藏医罐疗

法
490100034 陶罐疗法

适用于虚寒型患者，将药物敷于患者头

部，用加热后的陶罐进行头部治疗。
药物 次

不少于 20

分钟。

9 514901000750000
小儿脑瘫

点穴治疗
490100035

小儿脑瘫点

穴治疗
使用加热后的药物点穴治疗。 药物 次

10 514901000360000
藏药雾化

疗法
490100036

藏药雾化疗

法
药物 次

11 514901000370000 章肽术 490100037 章肽术

按照辩证方法选择胸部、腹部相应穴

位，将积液、黄水、脓包、坏血抽出或

放出的疗法。

次

12 514901000040000
藏医灌肠

疗法
490100043

藏医灌肠疗

法

用各种藏药混合后整成条状、或藏药混

合后煎至常温后缓慢注入肛门放置于

内的一种治疗方法。包括仁布朵哇、怒

日哈、角孜朵哇。

药物 次

13 514901000050001
藏医温泻

疗法
490100044

藏医温泻疗

法
用温和性药物催泻的方法。 药物 次

14 514901000050002
藏医强泻

疗法
490100045

藏医强泻疗

法
用强性药物催泻的方法。 药物 次

15 514901000140000
藏医催吐

疗法
490100046

藏医催吐疗

法

用强性风火性药物或温和性药物方法

催吐的一种治疗方法。
药物 次

16 514901000150000
西比庆宝

疗法
490100047

西比庆宝疗

法

根据藏医诊断为小儿肝下垂，通过藏医

独特的方法，使用特定的器械进行治

疗。

次

17 514901000120000 脉泻疗法 490100054 脉泻疗法 口服药物与起居运动疗法联用，排出坏 药物 日

备注：以上新增医疗服务价格项目参照现行各级分类“说明”执行。

血与病灶的疗法。

18 514901000180000
小儿耳脉

诊断
490100055

小儿耳脉诊

断

医生通过“望”小儿的耳脉，以此来达

到诊断疾病的目的。
次

19

514901000190000
藏医药浴

护理
490100056

藏医药浴护

理

药浴治疗结束后，进行藏医护理如：药

物涂擦等，观察患者药浴和用药后病情

变化，及时测量生命体征，做好卫生宣

传，健康教育。

次

无自理能

力患者加

收。

514901000190001

藏医药浴

护理(无自

理能力患

者加收)

490100056-1

藏医药浴护

理（无自理能

力患者加收）

次

附件 2

四川省修订民族医（藏医）医疗服务价格项目表

序号 国家项目代码
国家项目

名称
项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容

计价

单位
说明

1

514901000280000
藏医药浴

法
490100003

藏医药浴

法

药浴前准备，协助患者将全身浸泡于

药液中洗浴，通过热与药的双重作

用，开启毛孔、疏气通络、活血化瘀、

祛风除湿，达到治疗目的的一种治疗

方法。含药物调配、浴后冲洗。

药物 次

每次不

少于 40

分钟，局

部减收。

514901000280000
藏医药浴

法
490100003-1

藏医药浴

法（局部）
次

2

514901000090000
藏医放血

疗法
490100012

藏医放血

疗法
含卫生材料。

514901000090000
藏医放血

疗法
490100012-1

藏医放血

疗法（小）

含卫生材料。包括达热放血、鼻尖放

血、培根夏仁放血、加砸处放血、白

丘放血、觉宫放血、森拉加砸放血。

药物（三

果汤、止

血药等）

次

514901000090000
藏医放血

疗法
490100012-2

藏医放血

疗法（中）

含卫生材料。包括措桑放血、扎砸放

血、达砸放血、赤巴下仁放血、秋色

下仁放血、洛宁东砸放血、米砸放血、

素砸放血、洛庆东砸放血、庆赤东砸

放血、直砸放血、色同放血、欧同放

血、井加放血。

药物（三

果汤、止

血药等）

次

备注：以上修订医疗服务价格项目参照现行各级分类“说明”执行。

514901000090000
藏医放血

疗法
490100012-3

藏医放血

疗法（大）

含卫生材料。包括寄砸放血、孜琼放

血、内噶放血、如同放血、岗砸放血、

龙砸放血、井秀放血、纠砸放血、巴

砸放血、达突放血、优公放血、秋色

东砸放血、破参掌砸放血、西比觉嘎

放血、通砸放血。

药物（三

果汤、止

血药等）

次